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UBND TỈNH QUẢNG BÌNH 
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

Số:        /KH-SKHCN  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Quảng Bình, ngày      tháng 8  năm 2019 
 

KẾ HOẠCH 

 Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”  

 

Thực hiện Kế hoạch số 1260/KH-UBND ngày 30/7/2019 của UBND tỉnh 

Quảng Bình Kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa trên địa bàn 

tỉnh Quảng Bình, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện 

phong trào “Chống rác thải nhựa” và “Nói không với sản phẩm ni lông và sản 

phẩm nhựa dùng một lần” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

toàn ngành cùng nhau thay đổi hành vi, thói quen tiêu dùng giảm thiểu, thu gom, 

tái sử dụng, tái chế rác thải nhựa; hạn chế dùng sản phẩm nhựa sử dụng 01 lần, 

túi ni lông khó phân hủy, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức 

khỏe con người. Tích cực tìm kiếm các giải pháp thay thế sản phẩm nhựa sử 

dụng 01 lần trong hoạt động của đơn vị.  

- Kế hoạch phải được thực hiện một cách có hiệu quả thông qua việc 

tuyên truyền; các hoạt động triển khai hưởng ứng đảm bảo phù hợp với điều 

kiện tình hình thực tế của đơn vị, thiết thực, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI  

1. Tuyên truyền phong trào “Chống rác thải nhựa”, “Nói không với túi ni 

lông sử dụng một lần” trên Trang thông tin điện tử của Sở và trong cuộc họp 

giao ban định kỳ hàng tháng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động trong toàn ngành; Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể như Đoàn 

Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Công đoàn… trong thực hiện phong trào 

“Chống rác thải nhựa”.   

2. Không sử dụng nước uống đóng chai sử dụng một lần (có thể tích 

330ml-500ml) trong công sở và khi tổ chức hội nghị hội thảo, chuyển đổi sang 

sử dụng các bình nước thể tích lớn (>1L), hoặc tự đun nấu, sử dụng các vật dụng 

chứa đựng nhiều lần, vật liệu dễ phân hủy (sản xuất từ giấy); không sử dụng túi 

ni lông, khăn lau sử dụng một lần trong tất cả các hoạt động của cơ quan, đơn vị 

và tại các hội nghị, hội thảo.   

3. Vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện 

thu gom, phân loại rác thải tại nguồn, phân loại các chất thải nhựa theo quy định. 

5. Tăng cường công tác nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học, chuyển 

giao công nghệ sản xuất các sản phẩm bao bì, túi xách thân thiện với môi trường 

thay thế túi nilon, đồ nhựa khó phân hủy; chuyển giao công nghệ tái chế chất 
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thải đồ nhựa và túi nilon khó phân hủy thành các sản phẩm hữu ích, thân thiện 

với môi trường.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức tuyên truyền, triển khai 

thực hiện Kế hoạch theo quy định.  

2. Văn phòng Sở hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế 

hoạch và tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở theo quy định. 

3. Trung tâm Ứng dụng và Thống kê KH&CN thực hiện tuyên truyền, 

đăng tải nội dung phổ biến trên trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công 

nghệ. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” của Sở 

Khoa học và Công nghệ Quảng Bình./. 

 

Nơi nhận:                                

- Lãnh đạo Sở;  

- Các phòng, đơn vị;  

- Lưu VT, VP.     
  

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

Nguyễn Đức Lý 
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